Vers. 17. Respondit — virum. Putans simpliciter cum homine loqui, occultata rei turpitudine, fallere cum conabatur.

Vers. 17. Respondit — Vers. 18. dixisti. Accedit, ut dictum est, occasione prophetat, eamque arguit, adamussim omnino manifestos ac legitimos ejus viros enumerans, et cum, qui nunc occultus erat ac illegitimus manifestans. Nam quinque viros palam et successive habuerat, siquidem hoc permisum erat : quinto autem mortuo, nullus eam manifeste in uxorem accipere voluit : ipsa vero non ferens concupiscentiam, sibi occulte conjunctum habebat. Quinque ergo viri fuerant ipsius, quia manifeste conjuncti : is autem, cui nunc commiscebatur, suus non erat, eo quod occultus esset.

†† Sancti Maximi : Mulier Samaritana significabat naturam humanam, quæ quinque leges acceperat, tanquam viros, nimirum legem Adamo datam in paradiso et extra paradysum eidem rursus datam, datam Noe tempore diluvii, Abrahamo de circumcissione et rursus eidem datam de Isaac sacrificando : sed hæc quinque præterierant et quasi mortuæ erant : habebat autem tunc Mosaicam. Sed hæc lex non erat maritus ejus, vel quod non tota diligebatur et servabatur, vel, quod non ad omne tempus, sed tantum usque ad adventum Servatoris data erat Judæicæ naturæ humanæ. Exinde vero non erat vir ejus, cum alia eam sibi junxisset, lex nimirum evangelica. Puteus igitur Jacobi, est sacra Scriptura : aqua vero ejus. hujus cognitio : profunditas autem, profunditas sententiarum : haustum vero, eruditio verbi divini quæ sit per litteras, quam Dominus non habuit, cum ipse Verbum sit ac vera Sapientia, cumque discipulis suis non per litteras dederit eruditionem, sed per gratiam spiritualem.

Vers. 19. Dicit — tu. Non indigne tulit, quod manifeste argueretur, neque pro injuria duxit increpationem, sed admirata perfectam ejus cognitionem, vere prophetam eum esse deprehendit. Viden, inquit sive, intelligo. Et exinde nihil mandatum aut temporale eum interrogat, sed statim de dogmatibus. Ait enim :

Vers. 20. Patres — adorare. Patres dixit Abra-

Varie lectiones et notæ.

(65) Hæc uterque codex exhibet in margine. Hæc enim prorsus non agnoscit.

(66) Etiam hic τῷ scribendum.

PATROL. GR. CXXIX.

(67) Pro ἀπετεθνήκεισαν.

(68) In Latino hæc valde claudicant, cum lex sit femininum.

ham et Isaac. Vetus siquidem historia tradit Abraham in illo monte obtulisse Isaac Deo in holocaustum. Aut patres dixit Jacob et filios ejus. Nam Jacob ibi constituit altare et adoravit Deum. Mulier itaque quæstionem proposuit, putans Samaritanorum dogma melius esse quam Judæorum, et honoratiorem locum esse montis illius, quæm Hierosolyma. Christus vero primum elevat utriusque loci dignitatem, eo quod brevi futurum esset, ut cultus divinus in utroque cessaret; deinde Judæos præponit, et postmodum divini cultus dogma manifestat.

Vers. 21. *Ait — patrem. † † Sophonie ; Et adorabunt eum quilibet ex loco suo* ⁶⁶.

Ex hoc prædicit dissolutionem Samaritici simul et Judaici cultus, quam passi sunt, exterminati post Christi passionem a Romanis. Per horam vero intellige tempus.

Vers. 22. *Vos — scimus.* Quamquam enim eundem Deum colebant Samaritani et Judæi, tamen Samaritani ignorabant, quod omnium gentium esset Dominus : opinabantur siquidem, quod solis Samaritanis atque Judæis dominaretur. Judæi vero cognoscebant, quod omnium gentium esset Dominus omnipotens. Ideo dixit ad illam : *Vos adoratis quod nescitis*, hoc est, cujus potestatem non cognoscitis; et seipsum Judæis connumeravit, dicens : *Nos adoramus quod scimus*, quia et ex Judæis erat progenitus, et Samaritanæ Judæus videbatur. Deinde etiam inducit, quod majus est :

Vers. 22. *Quis — est.* Samaritanorum salus ex Judæis est; nam ab illis didicerunt Deum cognoscere, et idola respicere. Aut alio modo : Salus mundi ex Judæis est, cum ab eis Christus sit incarnatus

Vers. 23. *Sed — veritate.* Ubi Judæos Samaritanis præposuisset, rursus nunc Judæis præponit Christianos, ut suspicione careat prælatio, et non appareat Judæis gratificari tanquam Judæus. Ubi autem dixit : *Venit tempus*, ne putaret, illud differendum, subjunxit : *Et nunc est*, sive jam imminet, inest.

Veros item adoratores dicit eos qui in se credunt, qui de Ecclesia sunt, tanquam vere colentes et non in umbris servientes, sicut Judæi et Samaritani; nam omnis horum servitus umbra erat et figura veritatis. Veri ergo adoratores adorant Patrem non in corpore, sed in spiritu, hoc est, non per corporales victimas, sed per spiritua-

⁶⁶ Sophon. II, 11.

Variae lectiones et notæ.

(69) *Συνετωτέρου;* abest A. Hoc vocabulo videtur Hentenii etiam codex caruisse. Ergo reddidit præfert, Senaum ergo expressit, ut vocabulum αποφαίνω. Προτιμᾶ, προκρίνει; nimis recedunt a meorum codd. lectione.

(70) Hæc uterque in margine. Eadem etiam cod.

A Ἀβραὰμ καὶ τὸν Ἰσαὰκ. Καὶ γὰρ ἐν ἐκείνῳ τῷ ὄρει λόγος ἀρχαῖος ἱστορεῖ τὸν Ἀβραὰμ ἀνετηγοχίναί τὸν Ἰσαὰκ εἰς θυσίαν τῷ Θεῷ. Ἡ κατέρας εἶπε τὸν Ἰακώβ καὶ τοὺς υἱοὺς αὐτοῦ. Καὶ γὰρ ὁ Ἰακώβ ἐστῆσεν ἐκεῖ θυσιαστήριον καὶ προσεκύνησεν τὸν Θεόν. Ἡ μὲν οὖν γυνὴ προσήγαγε τὴν ἐρώτησιν, οἰομένη κρεῖττον εἶναι τὸ δόγμα τῶν Σαμαρειτῶν παρὰ τὸ τῶν Ἰουδαίων, καὶ τὸν τόπον τιμωτέρου τοῦ ὄρους ἐκείνου παρὰ τὸν τῶν Ἱερουσαλήμων· ὁ δὲ Χριστὸς πρῶτον μὲν καὶ ἀμφοτέρων τῶν τόπων ἀναίρει τὰ πρεσβεῖα, διὰ τὸ μέλλειν ἔσον οὕτω παυθῆναι τὰς ἐν ἐκείνοις λατρείαις· εἶτα ἀποφαίνει τοὺς Ἰουδαίους (69) συνετωτέρου;· ἔπειτα παρανοίγει τὸ δόγμα τῆς εὐσεβείας.